

KOMENTÁŘ

Inflace a kurz koruny si řekly o zvýšení úrokových sazeb

Meziroční růst cen byl v dubnu 2,5 %. Meziměsíční inflace činila 0,7 %. Naše i tržní očekávání byla nastavena na nižší růst cen, o 2,2 %. Inflace akceleruje poměrně rychle. Po šesti měsících máme inflaci poprvé vyšší než 2 %. Ještě v lednu byl růst cen 1,3 %, v březnu 1,9 %, koncem roku pak čekáme 3,5 %.

Meziměsíční inflaci vytáhly nahoru především potraviny. Zelináři za měsíc zdražili o 12,9 %. Cena benzinu za stejnou dobu vzrostla o 4,3 %. K tomu se přidaly i cigarety a plyn. Mezi proinflační faktory již nezvykle řadíme i slabší českou korunu vůči euru.



Meziroční inflace je zhruba o 0,3 procentního bodu vyšší než předpokládala Česká národní banka. Přesto neočekáváme, že by toto překvapivě vysoké číslo rozhodlo o zvýšení úrokových sazeb již v květnu. I když slabý kurz koruny vůči euru ke zvýšení úroků přímo svádí.

Česká národní banka si podle našeho názoru počká minimálně do června na statistiky o růstu HDP a mezd za první kvartál. Do konce roku počítáme se dvěma zvýšeními sazeb, vždy o 25 bazických bodů.

Aleš Michl,
ekonomický výzkum Raiffeisenbank

EKONOMIKA

EK snížila odhad růstu české ekonomiky

Evropská komise snížila odhad růstu českého HDP pro letošní rok na 4,9 %. Ještě na podzim přitom předpovídala růst celkem 5,1 %. Naopak předpověď letošního růstu slovenské ekonomiky EK zvýšila o více než procentní bod na 8,5 % HDP. Rychleji, než se čekalo, poroste i ekonomika Evropské unie. Vyplývá to z jarní hospodářské prognózy EK.

Kalousek chce prosadit euro na 1. ledna 2012

Ministr financí Miroslav Kalousek bude na srpnovém jednání vlády o strategii přijetí eura prosazovat, aby kabinet stanovil pevný termín přijetí společné měny na 1. leden 2012. Uvedl to na Žofínském finančním fóru. Pro stanovení pevného termínu přijetí eura jsou podle Kalouska hlavně politické důvody.

Jednání bankovní rady bez měnových rozhodnutí

Jednání bankovní rady ČNB skončilo 10. května bez měnových rozhodnutí. Hlavní úroková sazba tak zůstala na 2,50 %. ČR má úrokové sazby na nejnižší úrovni v celé EU.

Státní rozpočet skončil ve schodku 17 mld. Kč

Stát hospodařil v prvních čtyřech měsících letošního roku se schodkem 17 mld. Kč. V meziročním srovnání je deficit o 2,9 mld. Kč nižší, když schodek v dubnu 2006 činil 19,9 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí. Za celý rok ministerstvo počítá se schodkem státního rozpočtu 91,3 mld. Kč.

Nezaměstnanost v dubnu 6,8 %

Míra nezaměstnanosti se v dubnu snížila na 6,8 % ze 7,3 % v březnu. Dubnový výsledek je nejnižší od července 2004, kdy se nezaměstnanost začala stanovovat podle nové metodiky. Počet lidí bez práce, kteří mohli nastoupit do zaměstnání, klesl proti předchozímu měsíci o 26 854 na 372 764 osob.

(Pokračování na stránce 2)

V květnovém vydání časopisu Bankovníctví se dočtete o ...

- přílivu fúzí a akvizic v evropských finančních službách
 - vývoji hypotečního bankovníctví v ČR i ve světě
 - o celosvětových trendech ve finančnictví a výhledu na celý tento rok
 - archivaci podle MiFID
 - nových přístupů k personalizaci karet
 - bezpečnosti IT (nejen) v bankách
- Součástí čísla 5 je ročenka TOP FINANCE.



Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na <http://bankovnictvi.ihned.cz>. Časopis je také k dostání ve volném prodeji. Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny.

economia
OBSAH ROZHODUJE

LIDÉ

ČSOB Pojišťovna: nový ředitel underwritingu

Novým ředitelem odboru underwritingu, risk managementu a specifických druhů pojištění v divizi neživotního pojištění ČSOB Pojišťovny se stal Marek Cach. V pojišťovnictví pracuje od roku 1999, v ČSOB Pojišťovně od roku 2003. V posledních dvou letech zastával pozici key account manažera v průmyslovém pojištění.

Tým REICO ČS posílí Martin Skalický



Novým investičním ředitelem společnosti REICO je od 1. května Martin Skalický. Bude zodpovědný za nákup, prodej a správu nemovitostí v 1. investiční strategii REICO.

Skupina RPG Real Estate představila své vedení



Skupina RPG Real Estate představila po devítiměsíční restrukturalizaci své nejužší vedení. Ředitelem skupiny RPG Real Estate je Petr Skřla (39), provozním ředitelem skupiny Michael Viereckl (44).

Fincentrum rozšiřuje tým

Fincentrum dále rozšiřuje tým, který se bude podílet na servisu pro finanční poradce. V dubnu posílila své řady divize finančního poradenství. Posílou je David Dlouhý – nový zástupce ředitele divize. Dalším z týmu Fincentra se stal trenér Zdeněk Liberský.

Máte již kompletní portfolio zaměstnavatelských benefitů pro zaměstnance?
Je jeho součástí také příspěvek na penzijní připojištění?

Nabídka pro zaměstnavatele:

- zpracujeme komplexní nabídku
- vyhotovíme individuální kalkulaci
- zahrneme veškeré benefity
- zajistíme prezentaci produktu
- zaškolíme mzdové účetní

Výhody pro zaměstnance:

- státní příspěvky
- daňové úlevy
- příspěvky od zaměstnavatele
- nadstandardní zhodnocení
- bezplatné služby

Informujte se na Vaše možnosti:

Generali penzijní fond a.s.
penzijní.fond@generali.cz

GENERALI
Pod křídly Iva.



(Pokračování ze stránky 1)

Zahraniční obchod v březnu s rekordním přebytkem

Zahraniční obchod skončil v březnu s rekordním přebytkem 12,4 mld. Kč, což je o 3,3 mld. Kč více než před rokem a nejvyšší kladné březnové saldo v historii České republiky.

Tlustý má nový plán

Exministr financí a poslanec Vlastimil Tlustý (ODS) požaduje, aby se reforma veřejných financí opírala o nízké daně z příjmů – občané i firmy by podle něj měly státu odvádět rovných 12 %. Tlustý dále chce, aby bylo jednodušší daňové přiznání, méně úředníků, menší prostor pro daňové úniky a taková opatření, která by motivovala střední příjmové vrstvy.

Kritika za zdanění zahraničních fondů



Evropská komise kritizovala ČR a dalších osm států EU kvůli zdanění dividend a úroků vyplácených zahraničním penzijním fondům. Česká praxe prý umožňuje výplaty dividend nebo úroků zahraničním penzijním fondům zdaňovat více než výplaty dividend nebo úroků tuzemským penzijním fondům. To je podle komise diskriminační a po České republice požaduje vysvětlení.

Budou vydány nové dluhopisy

Poslanecká sněmovna schválila vydání státních dluhopisů v objemu 86,5 mld. Kč na krytí schodku rozpočtu. Zákon o státním rozpočtu počítá letos s účetním schodkem 91,3 mld. Kč. Faktický deficit je však podle MF ČR 122 mld. Kč. Část deficitu by měl pokrýt výnos z prodeje 7 % akcií ČEZ.

Sněmovna zamítla volnější prodej akcií na jméno

Poslanecká sněmovna zamítla senátní návrh novely obchodního zákoníku, který měl umožnit volnější prodej akcií na jméno. Zamítnout novelu doporučil sněmovní hospodářský výbor. Nesouhlas s návrhem vyslovila již loni v listopadu vláda. Předkladatelé z řad senátorů argumentovali mimo jiné tím, že majitelé akcií na jméno jsou omezeni ve svých právech.

Směrnice o platebních službách na vnitřním trhu

V závěru roku 2005 byly započaty diskuse nad návrhem tzv. New Legal Framework for Payment Systems, které vedly k vytvoření „Směrnice ES o platebních službách na vnitřním trhu“ (Payment Services Directive in the Internal Market). Letos 24. dubna schválil návrh této směrnice Evropský parlament ve znění schváleném ECOFIN. Směrnice ještě bude předložena k závěrečnému, čistě formálnímu hlasování Radě EK. Po přeložení do všech jazyků EU a formálním projednání jazykových mutací bude směrnice implementována nejpozději do 30. září 2009 do českého právního řádu, zejména do zákona o platebním styku, částečně do devizového zákona.

Korunu u Čechů předhony libra a euro



Česká koruna v pomyslném žebříčku důvěryhodnosti v soutěži s nejvýznamnějšími zahraničními měnami ztratila loňské prvenství a obsadila třetí místo. Nejvyšší pozice nyní patří britské libře a společně evropské měně euro. Vyplynulo to z dubnového průzkumu agentury STEM. České koruně důvěřuje 84 % lidí, což je o tři procentní body méně, než získaly britská libra a euro. Americkému dolaru vyslovilo důvěru téměř 80 % lidí. Při loňském šetření přítom korunu označilo za důvěryhodnou 86 % dotázaných.

BANKY

Banky poskytly hypotéky za půl bilionu korun

Domácí hypoteční banky za dobu své činnosti od poloviny 90. let již poskytly hypotéky za více než půl bilionu korun. Celkový počet úvěrů se zvýšil ke konci března na téměř 282 tisíc, z toho 273 tisíc hypoték poskytly banky lidem a zbytek podnikům a městům. Během prvního čtvrtletí banky půjčily přes 35 mld. Kč, meziročně o 9 mld. Kč více. Lidem banky poskytly přes 17 000 hypoték za 28,2 mld. Kč.

Komerční banka zvýšila výnosy a zisk

Komerční banka zveřejnila své konsolidované hospodářské výsledky za první čtvrtletí podle IFRS. Čistý zisk Skupiny Komerční banky se meziročně zvýšil téměř o 4 % a dosáhl 2511 mil. Kč. Ke zlepšení přispěl zejména nárůst čistých výnosů a navýšení podílu KB ve stavební spořitelně Modrá pyramida loni v říjnu. Provozní zisk se zvýšil o 4,4 % na 3 688 mil. Kč. Provozní efektivita vyjádřená poměrem nákladů a výnosů dosáhla 46,5 %.

HVB Bank zvýšila o třetinu čtvrtletní zisk

HVB Bank v prvním čtvrtletí zvýšila čistý zisk o 32,3 % na 647 mil. Kč. Objem aktiv a pasiv banky meziročně narostl o 12,2 % na 181 mld. Kč. Pohledávky za klienty se ve srovnání s prvním čtvrt-

(Pokračování na stránce 3)

TECHNOLOGIE

8. ročník programu Technology Fast 50

Společnost Deloitte Central Europe zahajuje 8. ročník soutěže Technology Fast 50. Cílem tohoto programu je vyhledat a ocenit nejrychleji rostoucí technologické firmy ve střední Evropě. Soutěž se účastní firmy působící v hi-tech oborech z Polska, Slovenska, Maďarska, Lotyšska a ČR. Letos poprvé se připojí také účastníci z Bulharska a Rumunska. Společnosti se mohou přihlásit na webových stránkách www.fast50ce.com, kde jsou rovněž zveřejněna kritéria pro účastníky a podmínky soutěže. Soutěž končí 29. června 2007. V minulém ročníku třetí místo získala česká společnost Internet Mall.

Microsoft si zvolil ARIS Platform od IDS Scheer

IDS Scheer byla vybrána společností Microsoft jako preferovaný partner pro modelování a monitorování podnikových procesů. Toto partnerství je součástí strategického rozhodnutí Microsoftu vybudovat síť firem Business Process Alliance jakožto sdružení společností, které budou podporovat technologickou platformu pro Business Process Management od společnosti Microsoft při poskytování integrovaných řešení v oblastech jako je Business Process Modeling, Simulation a Business Rules Design. Nabídka těchto firem je založena na souboru reálných zkušeností získaných při automatizaci podnikových procesů pomocí řešení Siemens IT Operations, které využívá produktů IDS Scheer a Microsoft.

SOBSA: nejlepší sportovní dvojice

Ve dnech 28. až 29. dubna se uskutečnil 1. ročník soutěže o nejvšestrannější sportovní dvojici českého peněžnictví a pojišťovnictví pro rok 2007. Akci uspořádalo Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí (SOBSA) v Bystřici nad Pernštejnem a v Zubří u Nového města na Moravě. Soutěžící smíšené dvojice z 15 bank a pojišťoven z celé ČR soutěžili v pěti disciplínách – streetballu (košíkové), plážovém volejbalu, bowlingu, squashi a přírodní překážkové dráze.

Blahopřát k vítězství můžeme dvojici Jana Svobodová (Stavební spořitelna České spořitelny Praha) a Miroslavu Svobodovi (pojišťovna Koo-



perativa Praha). Druhé místo patří dvojici z České pojišťovny Praha – Ladě Hákové a Michalu Šuplerovi. „Bronzové“

medaile, ale z perníku, získali Ilona Mlynářová s manželem Janem, reprezentující GE Money Bank Svitavy. Premiéra akce se vydařila, účastníci se již těší na 2. ročník, který je plánován na 3. a 4. května 2008.



SEMINÁŘ

<http://www.icz.cz/seminar.uspach-baz-papirul>

IT řešení pro finanční sféru aneb úspěch bez papírů

17. května 2007 od 9 h do 13 h (registrace od 8,30 h)

Hotel Holiday Inn, Na Pankráci 15/1684, 140 21 Praha 4

(Pokračování ze stránky 2)

letím roku 2006 zvýšily o 10,3 % a návratnost vlastního kapitálu po zdanění se meziročně zvýšila z 12,7 % na 14,4 %.

Expres půjčky téměř za 3 mld. Kč

GE Money Bank poskytla v prvním čtvrtletí přes 41 tisíc nových Expres půjček v celkové hodnotě téměř 3 mld. Kč, což představuje 10% meziroční nárůst. Průměrná financovaná částka dosáhla 71 tis. Kč. Expres půjčku lze nyní v rámci speciální Jarní nabídky získat za výhodnějších podmínek.

Zájem o studentské účty roste

Banky loni zaznamenaly nárůst poptávky po studentských účtech. Nejvýraznější zvýšení evidovala Raiffeisenbank, u které počet těchto účtů vzrostl o 80 %. U Poštovní spořitelny a Komerční banky vzrostl počet studentských kont o více než 10 %. Účet u České spořitelny si loni založilo o 3,5 % více studentů než v roce 2005.

Zůstatek na účtu i neklientům ČSOB a PS



Zůstatek svého účtu mohou na bankomatech ČSOB a Poštovní spořitelny zjistit klienti všech bankovních ústavů v České republice. K tomu jim pouze stačí, pokud používají platební kartu VISA. „Uvedení nové služby je dobrou zprávou pro všechny držitele karet VISA v ČR. Služba je k dispozici co nejširšímu počtu uživatelů našich bankomatů,“ komentuje možnost zjištění zůstatku Pavel Prokop, ředitel přímého prodeje ČSOB.

Převést hypotéku je nyní jednodušší

BAWAG Bank od 1. května výrazně parametry produktu „Hypotéka hypoték“ (přefinancování dosavadní hypotéky na bydlení). Nově je možné si přefinancovat i tzv. americkou hypotéku, zpracování úvěru je zdarma, nejčastěji zvolená úroková sazba s fixací na 5 let je zafixována na 4,09 % p.a. a je garantována pro všechny a ke každé hypotéce zájemce získá spořicí účet s úrokovou sazbou 2,25 % p.a.

KB má pobočku v areálu EUROPORT na Letišti Praha

Komerční banka otevřela novou pobočku, která je umístěna v nově otevřeném nákupním centru EUROPORT na ruzyňském letišti v Praze. Kromě standardních bankovních operací zde budou moci klienti žádat také o nové produkty banky, například o Flexibilní hypotéku.

Obchody Tesco v ČR nabídnou i finanční služby

Obchodní řetězec Tesco příští rok v ČR nabídne svým zákazníkům i různé finanční služby. Podrobnosti o připravovaném projektu ale vedení Teska zatím tají. Finanční a telekomunikační služby Tesco již několik let poskytuje na svém hlavním trhu v Británii. „Finanční služby plánujeme v ČR zavést příští rok. Budou podobné jako v našich obchodech v Británii, ale ne v takovém rozsahu. Podrobnosti zatím nemůžeme zveřejnit,“ řekla mluvčí společnosti Tesco Stores ČR Jana Matoušková. Mezi finančními službami v Británii je u Teska například pojištění nemovitostí či automobilů, cestovní pojištění, pojištění domácích zvířat, kreditní karty a různé formy spoření. Mezi telekomunikačními službami to jsou mobilní telefony, domácí telefonní linky a připojení na internet.

Každý 10. kamion platí mýto prostřednictvím CCS

Již sedm tisíc těžkotonažních vozidel – kamionů, cisteren, autobusů a podobně využívá k úhradě mýta v ČR specializovanou kartu CCS Toll, kterou uvedla na trh v listopadu 2006 CCS Česká společnost pro platební karty. Kartu CCS Toll si zvolilo již 1200 firem z celé ČR i Slovenska a 90 % z nich využívá rychlou a pohodlnou metodu následného placení.

Space: nová značka pro mladé na bankovním trhu



Poštovní spořitelna představila novou značku pro mladé – Space. Hodlá s její pomocí zastřešit veškeré své aktivity v oblasti filmu, hudby a sportu směřované k mladým lidem. Space nahradí dosavadní značku pro mladé Maxlive a bude prezentován hlavně na webové stránce www.i-space.cz.

ING představuje novou kategorii spoření

Spoření je téma, které Čechy zajímá, a zároveň stále více lidí žádá přímý přístup ke svým financím. Proto se retailová část finanční skupiny ING nabízí klientům spoření prostřednictvím přímé distribuce. Výhody jako vysoký úrok, žádné poplatky a peníze kdykoli k dispozici budou dostupné pro každého. První fáze přímé distribuce bude zahájena marketingovou podporou spořicího účtu ING Konto.

Česká spořitelna s hypotékami za 200 mld. Kč

Česká spořitelna poskytla k 25. dubnu hypoteční úvěry v celkovém objemu 200 mld. Kč. Z toho objem občanských hypoték činí 120 mld. Kč, objem podnikatelských a municipálních hypoték tvoří 80 mld. Kč. Podíl České spořitelny dosáhl na českém trhu hypoték ke konci března téměř 40 %.

Wüstenrot zlevňuje hypotéky pro vlastní bydlení

Wüstenrot hypoteční banka snížila od 1. května úrokové sazby u hypoték na bydlení. Upraveny byly u všech typů fixací, které má banka v nabídce. K nejzajímavější změně – snížení o 0,4 % došlo u jednoleté fixace, kdy banka garantuje úrokovou sazbu 3,69 % ročně a minimální sazba činí jen 3,39 %. Takto upravená garantovaná jednoletá sazba klesla pod úroveň minimální sazby před snížením. Garantovaná sazba při tříleté fixaci činí 4,19 % p.a. a minimální sazba 3,89 % p.a. U pětileté fixace činí garantovaná výše úrokové sazby 4,39 % p.a., nejnižší sazba jen 4,09 %.

ČSOB Hypotéka – růst díky inovacím

Na první čtvrtletí letošního roku vzrostl meziročně objem nových hypoték u ČSOB o 64 %. ČSOB tak dosáhla lepšího výsledku než celkový trh, kde si hypotéky za stejné období polepšily pouze o

ZE ZAHRANIČÍ

Britská centrální banka zvýšila základní úrok

Britská centrální banka zvýšila základní úrokovou sazbu o dalších 25 bodů na 5,5 %. Od loňského srpna je to čtvrté zvýšení, základní sazba se nyní dostala na šestileté maximum.

Fed: úroky beze změn

Americká centrální banka (Fed) nechala základní úrokovou sazbu na 5,25 %, kde ji drží již téměř rok. Měnový výbor Fed naznačil, že navzdory útlumu ekonomiky zatím snížení úroků nepředpokládá, protože hlavním rizikem pro největší světovou ekonomiku jsou i nadále inflační tlaky.

ABN odmítla nabídku na LaSalle

Konsorcium vedené britskou Royal Bank of Scotland (RBS) předložilo nizozemské bance ABN Amro nabídku na koupi její americké dceřiné banky LaSalle Bank za 24,5 mld. USD. ABN Amro však tuto nabídku odmítla s tím, že není lepší než konkurenční nabídka Bank of America za 21 mld. USD. Boj o LaSalle je klíčem k osudu celé ABN Amro – její akcionáři mají rozhodnout, zda bude banka v každopádně největší transakci svého druhu prodána do rukou Barclays, anebo rozebrána konsorciem kolem RBS.

Světová ekonomika roste

Globální hospodářský růst nyní drží na vysoké úrovni síla ekonomik eurozóny, Japonska a rozvojových trhů. Podmínkou dalšího růstu je však zachování cenové stability, shodli se na schůzce v Basileji centrální bankéři skupiny G10. „Nacházíme se v období, které je pro globální ekonomiku mimořádně povzbudivé. Není však čas na sebeuspokojení,“ řekl šéf ECB a předseda G10 Jean-Claude Trichet. Světová ekonomika nadále roste nejrychlejším tempem za poslední tři desetiletí, to však vyvolává i určitá rizika. Příznivá situace zvyšuje chuť investorů k riziku a zesiluje příliv peněz do rizikových aktiv. Hlavní hrozbou pro finanční trhy je možnost náhlé a chaotické korekce nynější situace, která je charakteristická podhodnocováním rizik. To by vedlo k otřesům na finančních trzích, zvýšení dlouhodobých úrokových sazeb a zvýšení rizikových přírůbků k méně spolehlivým investicím především v rozvojovém světě. V důsledku by to pak mohlo mít i negativní dopady na celou ekonomiku. Důležitou úlohu má nyní cenová stabilita.

Odstoupil klíčový poradce prezidenta SB

Ze své funkce odstoupil jeden ze dvou klíčových poradců prezidenta Světové banky Paula Wolfowitze Kevin Kellem. Svůj krok zdůvodnil tím, že své úkoly nemůže efektivně plnit v nepříznivé atmosféře, jaká nyní kolem vedení banky panuje. Wolfowitz je ze strany části zaměstnanců banky tlačen k rezignaci za údajné porušení pravidel při řešení pracovní situace své přítelkyně.

Deutsche Börse převezme americkou opční burzu

Provozovatel frankfurtské akciové burzy Deutsche Börse převezme asi za 2,8 mld. USD americkou opční burzu International Securities Exchange Holdings (ISE), která je z hlediska opčních transakcí druhá největší v USA. Na převzetí se bude podílet i partner burzy Eurex, společnost SWX. Vznikne tak největší burza finančních derivátů, která bude působit po obou

49 %. Velkou měrou se na růstu podepsaly inovace, které ČSOB zavedla od začátku letošního roku. Dokládají to i vynikající výsledky za duben – 1,6 mld. Kč, které jsou za tříleté působení ČSOB na trhu hypoték historicky nejlepší.

Počet akvizic za pomoci úvěrů roste

Počet akvizic a transakcí, při nichž firmy využívají k nákupu jiné společnosti bankovního úvěru, ve střední Evropě roste. Informovala o tom ČSOB s odvoláním na údaje z nedávné konference o akvizicích příležitostí ve střední Evropě a Rusku. K růstu přispívá podle banky atraktivita regionu a příznivá situace na finančních trzích. V budoucnu by se však zájem investorů mohl přesunout dál na východ. Podle banky se rovněž zvyšuje velikost transakcí. Za poslední dva roky byly v regionu uskutečněny tři obchody nad 1 mld. EUR, dva z nich proběhly v ČR. Šlo o koupi mobilního operátora Oskar společností Vodafone a Českých radiokomunikací skupinou zahraničních investorů.

Nové balíčky ČSOB

Klienti ČSOB nyní mohou začít využívat inovovaných balíčků osobních účtů, které nabízejí „všechno, co klient běžně potřebuje, v jedné ceně“. Balíčky reagují na měnící se potřeby klientů a jsou složeny tak, aby přinášely podstatně vyšší užitnou hodnotu v poměru k ceně. Podle ČSOB bude značná část klientů na poplatcích platit méně než dosud. Například ČSOB Aktivní konto bude výhodnější než dosavadní balíček pro více než 60 tisíc klientů. ČSOB Exkluzivní konto získá zdarma 95 % majitelů nejvyššího současného Prémiového konta.

KAPITÁLOVÝ TRH

Majetek českých ve fondech ve čtvrtletí stoupl



Češi měli na konci prvního čtvrtletí podle AFAM a AKAT v podílových fondech majetek za 280,5 mld. Kč, tj. o 9,2 mld. Kč více než na konci roku 2006. Na domácí fondy připadlo 160 mld. Kč, na zahraniční asi 121 mld. Kč. Hodnota majetku v zahraničních fondech se zvýšila o 5,9 mld. Kč, domácí fondy zaznamenaly nárůst o 3,3 mld. Kč. Nejvíce peněz mají Češi uloženo ve fondech peněžního trhu (107,2 mld. Kč) a v zajištěných fondech (49,2 mld. Kč). Nejvyšší nárůst opět vykazovala aktiva zajištěných fondů (6,4 mld. Kč), dále fondy peněžního trhu (1,9 mld. Kč), fondy fondů (1 mld. Kč) a smíšené fondy (15 mil. Kč). Odliv aktiv se projevil u fondů akciových (80 mil. Kč) a dluhopisových (70 mil. Kč).

EU chce zvýšit dohled nad hedgeovými fondy

Ministři financí EU se vyslovili pro větší dohled nad tzv. hedgeovými fondy, které slibují vyšší výnosy, ale zároveň větší rizika. Možnou regulaci odvětví, v němž se „točí“ asi 1,6 bil. USD, ale odmítli a vyslovili se spíše pro vytvoření dobrovolných a nezávazných pravidel. Stejný názor má i ČR.

S akciemi obchoduje 15 % českých

S akciemi obchoduje 15 % Čechů, vyplývá z průzkumu agentury Mediaresearch na vzorku 740 osob starších 20 let s připojením k internetu. Typickým českým investorem je majetnější muž střední či starší generace se SŠ či VŠ vzděláním. Největší část investorů (23 %) bydlí v hlavním městě.

Rekord RM-Systému

Akcie v RM-Systému poprvé uzavřely nad 3000 body České akcie v mimoburzovním RM-Systému prolomily 10. května růstem další rekordní hranici. Index deseti nejobchodovanějších emisí RM poprvé uzavřel nad 3000 body, když vzrostl o 0,28 % na 3007,58 bodu. Hodnota akciového trhu se tak od jara 1994, kdy index vznikl, více než ztrojnásobila.

Vývoj tří indexů ovlivní výši výnosu ESPA-ČS

Česká spořitelna uvedla na trh ESPA-ČS zajištěný fond 27 (ZF 27), jehož zhodnocení závisí na vývoji tří významných světových akciových indexů - DJ EuroStoxx 50, S&P 500 a Nikkei 225. Zhodnocení investice bude zjištěno na konci období trvání fondu a bude vypočítáno jako průměr z kladných nárůstů koše indexů ve 20 čtvrtletních pozorovacích obdobích během doby trvání fondu.

Akcie nejvíce obchodovaly Patria, Wood a ČS

S akciemi na pražské burze v dubnu nejvíce obchodovaly brokerské společnosti Patria Finance, Wood & Company a Česká spořitelna. Shodné pořadí bylo i v předchozích letošních měsících. Vedoucí Patria zobchodovala akcie za 39,7 mld. Kč.

Klienti Private Investors dostanou odškodnění

Klienti obchodníka s cennými papíry Private Investors, který před šesti lety zahájil sérii krachů brokerů na českém kapitálovém trhu, dostanou zbylou část odškodnění. Garanční fond začne koncem května rozdělovat 1991 oprávněným osobám 145 mil. Kč. Garanční fond převedl obnos pro celý zbytek náhrad do České spořitelny. Ta sdělí individuálním dopisem každému klientovi pokyny pro výplatu.

stranách Atlantiku. Ke zdárnému završení transakce bude nutný souhlas většiny akcionářů ISE, kteří budou hlasovat na valné hromadě. Svůj souhlas bude muset zároveň připojit americká Komise pro cenné papíry (SEC).

Visa Europe s kampaní „Milujte každý den“

Vzhledem k velkému úspěchu loňské kampaně oznámila společnost Visa Europe přechod kampaně „Milujte každý den“ do druhé fáze. Kampaně byla spuštěna v 19 evropských zemích a jejím cílem je podpořit používání karet Visa všude tam, kde zákazníci běžně platí hotovostí nebo šeky. Kampaně je podpořena také spotřebitelskou soutěží „Platěte kartou Visa každý den a vyhraďte dovolenou snů“.

Vzniká diamantový OPEC

Šest afrických zemí s více než polovičním podílem na světové produkci surových diamantů chce vytvořit syndikát. Jejich cílem je zvýšit svůj vliv na globální trh s těmito drahými kameny, jehož hodnota činí 13,1 mld. USD. Zakládajícími členy syndikátu budou Angola, Botswana, Demokratické Kongo (bývalý Zair), Namibie, Jihoafrická republika a Zimbabwe. Podle náměstka konžského ministra důlního průmyslu Victora Kasongy vznikne diamantová obdoba Organizace zemí vyvážejících ropu (OPEC). Syndikát bude provádět jednotnou politiku s cílem zvýšit svůj vliv na zahraničních trzích, uvedla agentura Bloomberg.

Varšavská burza se chce stát regionálním lídrem

Ludwik Sobolewski, prezident Varšavské burzy cenných papírů chce z polské burzy vytvořit regionálního lídra. „Klíčem je přilákat na náš trh co nejvíc společností“, řekl Sobolewski 30. dubna v rozhovoru pro Hospodářské noviny. „Musíme přesvědčit firmy nejen z Polska, ale i ze zahraničí, aby se snažily získat kapitál přes naši burzu“, dodal. Z českých firem loni na varšavskou burzu vstoupil ČEZ, letos na ni míří Orco. S akciemi ČEZ se v 90 % obchoduje na pražské burze, ale i v Posku má celkem slušné objemy, kvůli kterým byl zařazen do hlavního burzovního indexu WIG 20. K dosažení pozice regionálního lídra vede podle Sobolewskeho vedle zvyšování likvidity ještě jedna cesta – spolupráce mezi burzami. Konkurence větších burz se Sobolewski nebojí: „Varšava má jednu velkou výhodu. Když půjde třeba nějaká ukrajinská firma na burzu v Londýně, zapadne. Ve Varšavě je to jiné. Investoři daleko lépe znají firmy z regionu. My se přitom zajímáme ve velké míře o malé a střední firmy.“

Citigroup koupí Bisys

Největší americká banka Citigroup koupí poskytovatele finančních služeb Bisys Group za 1,45 mld. USD. Akvizicí Citigroup zvýší svoji nabídku služeb pro podílové a investiční fondy. Současně Citigroup oznámila, že po dokončení akvizice hodlá prodat divizi důchodových a pojišťovacích služeb firmy Bisys soukromé investiční skupině J.C. Flowers & Co.

(Pokračování na stránce 5)

POINT
CONSULTING

Více na www.point-consulting.cz/fi



květen – září 2007
Zveme Vás na certifikovaný cyklus seminářů
CONTROLLINGOVÁ AKADEMIE
PRO BANKY A POJIŠŤOVNY

Určeno pro: Banky • Pojišťovny • Ostatní finanční instituce

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY

Pojišťovny: zaměstnanci působí firmám více škod



Počet a objem škod, které způsobují zaměstnanci ve firmách, roste o více než 10 % ročně. Podobným tempem se zvyšuje i zájem o toto pojištění. Nejvíce takovýchto pojistných událostí se týká nehod vozidel zaměstnavatele a řidičů z povolání. Vyplývá to z ankety mezi největšími domácími pojišťovnami.

Pojišťovny pojistily proti krachu většinu CK

Pojišťovny pojistily proti krachu na letošní sezonu zhruba 740 cestovních kanceláří, tj. většinu z celkového počtu asi 800. O uzavření pojistky ještě jedná s několika desítkami kanceláří, odmítnout jich musely pár desítek. Ceny pojistek zůstaly na loňských úrovních.

Na český trh přichází Mondial Assistance

Skupina Mondial Assistance, která je světovou jedničkou v cestovním pojištění a poskytování asistenčních služeb, vstupuje na český a slovenský trh. Zároveň přichází s vlastní nabídkou cestovního pojištění a asistenčních služeb. Mondial Assistance má navázat na činnost firmy Elvia Assistance, která působí v ČR a na Slovensku od roku 1997. Ta zde poskytuje především technickou asistenci vozidlům a zdravotní asistenci pro cestovní pojištění. Obě firmy však na těchto trzích dosud působily odděleně.

PF Komerční banky se zhodnocením 3 % p.a.

Penzijní fond Komerční banky zakončil rok 2006 s čistým ziskem 529 mil. Kč. Aktiva fondu vzrostla meziročně o 20 % na takřka 20 mld. Kč. Klientům připsal PF KB zhodnocení ve výši 3 % p.a.

Slavia pojišťuje riziko pokuty za přestupky

Pojišťovna Slavia začíná řidičům nabízet pojištění pod názvem sv. Kryštof, které kryje rizika pokut za dopravní přestupky, snižuje finanční ztrátu při odevzdání řidičského oprávnění a zajišťuje úhradu souvisejících právních služeb.

Vlastníci životních pojistek u KP: až 3,5 %

V závislosti na typu uzavřeného životního pojištění zhodnotila Komerční pojišťovna prostředky klientů v rozmezí od 3,3 do 3,5 %. Aktuální garantovanou technickou úrokovou míru tak zhodnocení překročilo o 0,9 až 1,1 %.

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ

Leasing v prvním čtvrtletí rostl na 25,8 mld Kč

Objem leasingu movitých věcí v ČR v prvním čtvrtletí vzrostl meziročně o 4 % na 25,8 mld. Kč. Vyplývá to z odhadu ČLFA, u jejichž 15 největších členů vzrostl leasing o více než 8 % na 20,6 mld. Kč.

Karta Aura k novému autu

Cetelem rozšířil akci s kreditní kartou Aura, kterou dával jako bonus k vozům Dacia Logan, na dalších osm značek automobilů. Do 30. června dostane každý klient, který si pořídí vybrané automobily značek Škoda, Renault, Peugeot, Citroën, Hyundai, Opel, Chevrolet a Ford prostřednictvím Autoúvěru, kreditní kartu Aura s limitem 20 000 Kč a s nulovým úrokem na nákup pohonných hmot, příslušenství a náhradních dílů. Akce platí do konce června, byla prodloužena i akce na vozy Dacia Logan.

Jarní nabídka ŠkoFIN - Volkswagen Finance

ŠkoFIN nabízí širokou škálu produktů s mnoha benefity a zajímavými podmínkami financování vozů zejména pro značky Škoda, VW, Seat, Audi a ojeté vozy. Finanční řadu značky Volkswagen reprezentují nabídky pro Polo a Golf, 0% leasing pro modely Jetta a Touran a úvěr "Dejte 19 % - stát vám vrátí 19 %" pro užitkové vozy. Akce Volkswagen Finance je pro soukromé osoby i podnikatele.

GE Money Auto partnerem Toyota v ČR

Společnost GE Money Auto se stala hlavním partnerem společnosti Toyota Tsusho, která je s přibližně 40% podílem na prodejích největším dealerem značky Toyota v České republice.

ČSOB Leasing zvýšil čistý zisk

Společnost ČSOB Leasing zvýšila v roce 2006 čistý zisk podle mezinárodních účetních standardů meziročně o 45 mil. Kč na 397 mil. Kč. Hrubý zisk firmě vzrostl o 23 % na 577 mil. Kč.

Cetelem už letos financoval úvěry za 2,4 mld. Kč

Cetelem financoval v prvním čtvrtletí úvěry za 2,4 mld. Kč, tj. o 27 % více než loni. Stále více lidí projevuje zájem o financování rekonstrukcí a úprav bydlení, o 38 % narostly osobní půjčky na rekonstrukce. Největší nárůst (+70 %) zaznamenalo financování automobilů a motocyklů.

(Pokračování ze stránky 4)

0 hedgeové fondy je rekordní zájem

Přliv nových peněz do hedgeových fondů dosáhl v prvním čtvrtletí 60 mld. USD, tj. téměř poloviny investic, které získaly za celý rok 2006. Jejich aktiva tak dosáhla 1,57 bil. USD. Rostoucí popularita těchto speciálních fondů s širokou škálou využívaných investičních strategií spočívá v tom, že investoři hledají vyšší výnosy, ale i větší stabilitu těchto výnosů.

UniCredit zvažuje fúzi

Největší italská banka UniCredit nadále uvažuje o spojení s francouzskou bankou Société Générale, s níž je stále v kontaktu. Zvažuje také převzetí menšího domácího rivala Capitalia. Žádné konkrétní plány však zatím nejsou, uvedla banka. UniCredit v ČR kontroluje HVB Bank a Živnostenskou banku, zatímco Société Générale je vlastníkem Komerční banky.

Skupina Raiffeisen zvýšila čistý zisk

Rakouská skupina Raiffeisen International, která v ČR vlastní Raiffeisenbank a loni na podzim koupila tuzemskou eBanku, zvýšila v prvním čtvrtletí konsolidovaný čistý zisk o 55 % na 192,6 mil. EUR. Celková aktiva skupiny ke konci března stoupla na 59,6 mld. EUR, což je od počátku roku 6,7% nárůst. Hlavním důvodem růstu je pokračující úvěrová expanze.

Slovensko s dluhopisy

Slovensko vydá v polovině května na londýnské burze dluhopisy v hodnotě 1 mld. EUR. Splatnost těchto eurobondů bude deset let.

Atradius: rekordní zisk

Přední celosvětová společnost v oblasti pojišťování úvěrů a inkas Atradius oznámila zvýšení čistého zisku z pokračujících provozních činností o 27,9 % na 105,3 mil. EUR v roce 2006 z 82,3 mil. EUR v roce 2005. Při započtení přerušených provozních činností byl čistý zisk v roce 2006 oproti roku 2005 vyšší o 5 %.

Pojišťovna Allianz zvýšila zisk o 80 %

Největší evropská pojišťovna Allianz v prvním čtvrtletí zvýšila čistý zisk téměř o 80 % na 3,2 mld. EUR díky kapitálovým příjmům. Provozní zisk stoupl o více než 7 % na 2,9 mld. EUR navzdory nákladům na škody, které v lednu v Evropě způsobil orkán Kyrill.

Index čínských akcií nad 4000 body

Hlavní index akciové burzy v Šanghaji 9. května poprvé za dobu vystoupil nad 4000 bodů.

Japonské akcie nejdražší od února

Ceny japonských akcií 9. května na burze v Tokiu rostly a hlavní index vystoupil na nejvyšší hodnotu od února, kdy výprodej v Číně odstartoval propad cen akcií na většině trhů ve světě.

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, [www.http://bankovnictvi.ihned.cz](http://bankovnictvi.ihned.cz) Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, <mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz>, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, <mailto:renata.nemcova@economia.cz>, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, <mailto:pavel.horsky@economia.cz>. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, <mailto:michal.tuhacek@economia.cz>, Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, <mailto:marie.zemanova@economia.cz>.

PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a. s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhraduje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK.